[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
 (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		Paulinhomotos@camaratatui.sp.gov.br[image: ]

REQUERIMENTO Nº

	        REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar ao Exma. Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe a esta Casa Legislativa, se existe a possibilidade de implantação de um ‘Programa de Incentivo ao Esporte’ para crianças e adolescentes no Jardim Rosa Garcia II, com o intuito de retira-las da ociosidade, do convívio com criminalidade e do acesso às drogas, nesta cidade.

                                        J U S T I F I C A T I V A

                   Um projeto social como um ‘Programa de Incentivo ao Esporte’ abre espaço para as crianças e adolescentes terem a oportunidade de praticarem esportes e serem orientadas no sentido de conscientização nos horários de contra turno escolar.

                   Projetos como estes são referência em diversas cidades por disponibilizarem as crianças e adolescentes a oportunidade de prática esportiva, as retirando das ruas, fornecendo um lugar seguro e saudável em vez de ficarem ociosas e expostas a riscos como: drogas, convívio com criminalidade e violência. Projeto este que já validado e comprovado em outros municípios, tem grande potencial para mudar o futuro destes jovens.

                   Outra razão pela qual apresento esse presente requerimento para o Jardim Rosa Garcia II, é que na região se encontra a maior concentração de usuários de Drogas e criminalidade deste município. Um projeto como este vai vim de encontro a esta triste realidade na região.

                   Pelos motivos expostos, espera-se a atenção da Prefeitura Municipal para a implantação de um ‘Programa de Incentivo ao Esporte’ na região de nosso no município.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 12 de julho de 2021.

         PAULINHO MOTOS                                  RENAN CORTEZ
                Vereador                                              Vereador

       CLAUDIÃO OKLAHOMA                             FÁBIO VILLA NOVA
              Vereador                                                  Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg

image2.png
Requer imento N° 2133/2021 - PROTOCOLO 3705/2021 - 08/07/2021 12:58